
Oznamování protiprávního 
jednání (whistleblowing) 

Oznámení podle zákona č. 171/2023 
Sb., o ochraně oznamovatelů 
(„Zákon“) 

 
Oznámení 
Oznámením se rozumí ústní či písemné oznámení fyzické osoby, jehož obsahem jsou 
informace o možném protiprávním jednání, o jehož spáchání se oznamovatel dozvěděl 
v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou činností. Oznámení mohou být i anonymní, 
ochranu dle Zákona však lze přiznat jen ztotožněným oznamovatelům. 

Oznamovatel 
Každá fyzická osoba, která oznámí nebo zveřejní informace o porušení právních 
předpisů, jež získala v souvislosti s činnostmi souvisejícími s výkonem práce nebo jiné 
obdobné činnosti. Oznamovateli mohou být zaměstnanci, uchazeči o zaměstnání, 
smluvní dodavatelé zajišťující plnění dodávek, služeb, stavebních prací nebo 
obdobného plnění a jejich zaměstnanci, případně i zájemci o zakázky. 

Povinný subjekt 
Povinným subjektem je společnost skupiny ORLEN Unipetrol, která je povinna zřídit 
vnitřní oznamovací systém a určit příslušnou osobu.  

Právní úprava 
Ochrana oznamovatelů je komplexně upravena Zákonem v souladu se Směrnicí 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, 
které oznamují porušení práva Unie a zákonem č. 172/2023 Sb., kterým se mění 
některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o ochraně oznamovatelů a dále dle 
interního organizačního aktu Politika, Pravidla pro oznamování porušení právních 
předpisů a ochrany oznamovatelů. 



 

Předmět oznámení 
Obsahem oznámení jsou informace o možném protiprávním jednání, které 

· má znaky trestného činu,  
· má znaky přestupku, za který zákon o ochraně oznamovatelů stanoví sazbu 

pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 100 000 Kč,  
· porušuje zákon o ochraně oznamovatelů nebo porušuje jiný právní předpis 

nebo předpis Evropské unie v oblastech vymezených v § 2 odst. 1 písm. d) 
zákona o ochraně oznamovatelů a dále, které je v rozporu s ust. § 4.6 Politiky. 

Nebude-li předmětem oznámení výše uvedené jednání, oznamovatel bude 
informován, že nejde o oznámení dle Zákona. 

 

Způsoby podání oznámení 
Oznámení lze podat prostřednictvím: 

1) vnitřního oznamovacího systému uvedeného v Politice, Interní protikorupční 
program, příloha C,  

2) přímo osobně nebo e-mailem určeným příslušným osobám, 
3) externího oznamovacího systému spravovaného Ministerstvem spravedlnosti 

nebo uveřejněním, případně přímo příslušným orgánům veřejné moci. 

Vnitřní oznamovací systém 
Oznamovatel podává oznámení prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému 
výhradně příslušné osobě a je oprávněn jej podat písemně i ústně. Osobou pověřenou 
vedením vnitřního oznamovacího systému pro společnost ORLEN Unipetrol RPA s.r.o. 
jsou příslušné osoby:  

1) Emil Kračmar, Úsek kontroly a bezpečnosti,  
e-mailová adresa: emil.kracmar@orlenunipetrol.cz, tel. 736508725 
 

2) Lukáš Volák, Úsek kontroly a bezpečnosti,  
e-mailová adresa: lukas.volak@orlenunipetrol.cz, tel. 736508903 
 

3) Michal Kincl, Úsek kontroly a bezpečnosti,  
e-mailová adresa: michal.kincl@orlenunipetrol.cz, tel. 736 508 167 
 

4) Vlastimil Lang, Úsek kontroly a bezpečnosti,  
e-mailová adresa: vlastimil.lang@orlenunipetrol.cz, tel. 736 508 749 
 

5) Jiří Černý, Úsek kontroly a bezpečnosti,  
e-mailová adresa: jiri.cerny1@orlenunipetrol.cz, tel. 739 387 840 

mailto:emil.kracmar@orlenunipetrol.cz
mailto:lukas.volak@orlenunipetrol.cz
mailto:michal.kincl@orlenunipetrol.cz
mailto:vlastimil.lang@orlenunipetrol.cz
mailto:jiri.cerny1@orlenunipetrol.cz


 
 
 

K podání oznámení prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému může 
oznamovatel také využít: 

· telefonní linky příslušných osob každý pracovní den od 8:00 do 12:00 hod., 
· osobní jednání s příslušnou osobou po předchozí dohodě. 

Externí oznamovací systém 
Všichni oznamovatelé bez výjimky se mohou v souvislosti s oznámením obracet na 
Ministerstvo spravedlnosti, Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2, jakožto tzv. externí 
oznamovací systém.  Informace pro oznamovatele dle zákona na ochranu 
oznamovatelů – Oznamovatel (justice.cz) , Osoby zvažující podání oznámení o 
protiprávním jednání se před podáním vlastního oznámení mohou bezplatně a 
důvěrně obrátit na Ministerstvo spravedlnosti písemně (oznamovatel@msp.justice.cz) 
či ústně (tel.: 221 997 840) s žádostí o konzultaci v této věci.  
Přímé podání lze učinit přes formulář Ministerstva spravedlnosti Chci podat oznámení 
– veřejnost – Oznamovatel (justice.cz) . 

Poučení o vědomě nepravdivém oznámení 
Fyzické osobě, která podá vědomě nepravdivé oznámení, nenáleží ochrana před 
odvetnými opatřeními. Oznamovatel se dopustí přestupku tím, že podá vědomě 
nepravdivé oznámení, za což lze uložit pokutu do výše 50 000 Kč. 

 

https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/
https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/
https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/
https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/

	Oznamování protiprávního jednání (whistleblowing)
	Oznámení podle zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů („Zákon“)
	Oznámení
	Oznamovatel
	Povinný subjekt
	Právní úprava
	Předmět oznámení
	Způsoby podání oznámení
	Vnitřní oznamovací systém
	Externí oznamovací systém
	Poučení o vědomě nepravdivém oznámení


